



PARTE 2: ENLACES DE INTERÉS PARA EMPRESARIOS E INVERSORES URUGUAYOS EN PARAGUAY

2.1. Ministerios

2.1.1. Ministerio de Relaciones Exteriores

<https://www.mre.gov.py>

2.1.2. Ministerio de Hacienda

<https://www.hacienda.gov.py/web-hacienda/index.php>

2.1.3. Ministerio de Industria y Comercio

<https://www.mic.gov.py/mic/w/inicio.php>

2.1.4. Ministerio de Agricultura y Ganadería

<http://www.mag.gov.py>

2.1.5. Ministerio de Tecnologías de la Información y Comunicación

<https://www.mitic.gov.py>

2.1.6. Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones

<http://www.mopc.gov.py>

2.1.7. Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social

<https://www.mtess.gov.py>

2.1.8. Secretaría Nacional de Turismo (SENATUR)

<https://www.senatur.gov.py>

2.2. Viceministerios/subsecretarías, direcciones específicas y otras dependencias ministeriales

2.2.1. Viceministerio de Relaciones Exteriores (pertenece al Ministerio de Relaciones Exteriores)

<https://www.mre.gov.py/index.php/institucion/autoridades-y-dependencias/viceministerios/viceministerio-de-relaciones-exteriores>

2.2.2. Viceministerio de Relaciones Económicas e Integración (pertenece al Ministerio de Relaciones Exteriores)

<https://www.mre.gov.py/index.php/institucion/autoridades-y-dependencias/viceministerios/viceministro-de-relaciones-economicas-e-integracion>

2.2.3. Subsecretaría de Economía (pertenece al Ministerio de Hacienda)

<https://www.economia.gov.py>

2.2.4. Subsecretaría de Tributación (pertenece al Ministerio de Hacienda)

<https://www.set.gov.py/portal/PARAGUAY-SET/>

2.2.5. Subsecretaría de Administración Financiera (pertenece al Ministerio de Hacienda)

<https://www.hacienda.gov.py/sseaf/>

2.2.6. Dirección de Modernización e Innovación (pertenece al Ministerio de Hacienda)

<https://www.hacienda.gov.py/web-umi/index.php>

2.2.7. Dirección General de Presupuesto (pertenece al Ministerio de Hacienda)

<https://www.hacienda.gov.py/web-presupuesto/>

2.2.8. Dirección General de Contabilidad Pública (pertenece al Ministerio de Hacienda)

<https://www.hacienda.gov.py/web-contabilidad/index.php>

2.2.9. Dirección General de Crédito y Deuda Pública (pertenece al Ministerio de Hacienda)

<https://www.hacienda.gov.py/sseaf/index.php?c=298>

2.2.10. Dirección General del Tesoro Público (pertenece al Ministerio de Hacienda)

<https://www.hacienda.gov.py/sseaf/index.php?c=299>

2.2.11. Consejo Nacional de Zonas Francas (pertenece al Ministerio de Hacienda)

<https://www.hacienda.gov.py/web-hacienda/index.php?c=543>

2.2.12. Fondo Nacional de Inversión Pública y Desarrollo (Fonacide, pertenece al Ministerio de Hacienda)

<https://www.hacienda.gov.py/fonacide/>

2.2.13. Dirección de Política Macro-Fiscal (pertenece a la Subsecretaría de Economía del Ministerio de Hacienda)

<https://www.economia.gov.py/index.php/dependencias/direccion-de-politica-macro-fiscal>

2.2.14. Dirección de Política de Endeudamiento (pertenece a la Subsecretaría de Economía del Ministerio de Hacienda)

<https://www.economia.gov.py/index.php/dependencias/direccion-de-politica-de-endeudamiento>

2.2.15. Dirección General de Inversión Pública (pertenece a la Subsecretaría de Economía del Ministerio de Hacienda)

<https://www.economia.gov.py/index.php/dependencias/direccion-del-sistema-de-inversion-publica>

2.2.16. Dirección de Estudios Económicos (pertenece a la Subsecretaría de Economía del Ministerio de Hacienda)

<https://www.economia.gov.py/index.php/dependencias/direccion-de-estudios-economicos>

2.2.17. Dirección de Integración (pertenece a la Subsecretaría de Economía del Ministerio de Hacienda)

<https://www.economia.gov.py/index.php/dependencias/direccion-de-integracion>

2.2.18. Dirección de Empresas Públicas (pertenece a la Subsecretaría de Economía del Ministerio de Hacienda)

<https://www.economia.gov.py/index.php/dependencias/direccion-general-de-empresas-publicas>

2.2.19. Secretaría Ejecutiva del Equipo Económico Nacional (pertenece a la Subsecretaría de Economía del Ministerio de Hacienda, quien lo preside)

<https://www.economia.gov.py/index.php/dependencias/equipo-economico-nacional>

2.2.20. Subsecretaría de Industria (pertenece al Ministerio de Industria y Comercio)

<https://www.mic.gov.py/mic/w/industria/index.php>

2.2.21. Subsecretaría de Comercio (pertenece al Ministerio de Industria y Comercio)

<https://www.mic.gov.py/mic/w/comercio/index.php>

2.2.22. Subsecretaría de Mipymes (pertenece al Ministerio de Industria y Comercio)

<https://www.mic.gov.py/mic/w/mipymes/index.php>

2.2.23. Coordinación de Registro Industrial (pertenece a la Subsecretaría de Industria, Ministerio de Industria y Comercio)

<https://www.mic.gov.py/mic/w/industria/riel/index.php>

2.2.24. Dirección de Desarrollo Industrial (pertenece a la Subsecretaría de Industria, Ministerio de Industria y Comercio)

<https://www.mic.gov.py/mic/w/industria/ddi/index.php>

2.2.25. Coordinación de Parques Industriales (pertenece a la Subsecretaría de Industria, Ministerio de Industria y Comercio)

<https://www.mic.gov.py/mic/w/industria/dpi/index.php>

2.2.26. Dirección de Estudios Económicos para la Industria (pertenece a la Subsecretaría de Industria, Ministerio de Industria y Comercio)

<https://www.mic.gov.py/mic/w/industria/deei/index.php>

2.2.27. Dirección de Producto y Empleo Nacional (pertenece a la Subsecretaría de Industria, Ministerio de Industria y Comercio)

<https://www.mic.gov.py/mic/w/industria/dpen/index.php>

2.2.28. Dirección de Regímenes Especiales (pertenece a la Subsecretaría de Industria, Ministerio de Industria y Comercio)

<https://www.mic.gov.py/mic/w/industria/dre/index.php>

2.2.29. Dirección General de Desarrollo Regional (pertenece a la Subsecretaría de Industria, Ministerio de Industria y Comercio)

<https://www.mic.gov.py/mic/w/industria/dgdr/index.php>

2.2.30. Dirección General del Sistema Unificado de Apertura y Cierre de Empresas (SAUCE - pertenece a la Subsecretaría de Industria, Ministerio de Industria y Comercio)

<http://www.suace.gov.py/>

2.2.31. Dirección General de Comercio Exterior (pertenece a la Subsecretaría de Comercio, Ministerio de Industria y Comercio)

<https://www.mic.gov.py/mic/w/comercio/dgce/index.php>

2.2.32. Dirección General de Comercio Interior (pertenece a la Subsecretaría de Comercio, Ministerio de Industria y Comercio)

<https://www.mic.gov.py/mic/w/comercio/dgci/index.php>

2.2.33. Dirección General de Comercio de Servicios (pertenece a la Subsecretaría de Comercio, Ministerio de Industria y Comercio)

<https://www.mic.gov.py/mic/w/comercio/dgcs/index.php>

2.2.34. Dirección General de Firma Digital y Comercio Electrónico (pertenece a la Subsecretaría de Comercio, Ministerio de Industria y Comercio)

<https://www.mic.gov.py/mic/w/comercio/dgfd/index.php>

2.2.35. Dirección General del Sistema de Ventanilla Única de Comercio Exterior (pertenece a la Subsecretaría de Comercio, Ministerio de Industria y Comercio)

<https://www.mic.gov.py/mic/w/comercio/vue/index.php>

2.2.36. Viceministerio de Tecnologías de la Información y Comunicación (pertenece al Ministerio de Tecnologías de la Información y Comunicación)

<https://www.mitic.gov.py/viceministerios/tecnologias-de-la-informacion-y-comunicacion>

2.2.37. Área de Ciberseguridad y Protección a la Información (pertenece al Viceministerio de Tecnologías de la Información y Comunicación, Ministerio de Tecnologías de la Información y Comunicación)

<https://www.mitic.gov.py/viceministerios/tecnologias-de-la-informacion-y-comunicacion/ciberseguridad-y-proteccion-a-la-informacion>

2.2.38. Comité de Coordinación e Interoperabilidad para el Gobierno Electrónico (pertenece al Viceministerio de Tecnologías de la Información y Comunicación, Ministerio de Tecnologías de la Información y Comunicación)

<https://www.mitic.gov.py/viceministerios/tecnologias-de-la-informacion-y-comunicacion/cige>

2.2.39. Área de Innovación y *Startups* – “Innovando PY” (pertenece al Viceministerio de Tecnologías de la Información y Comunicación, Ministerio de Tecnologías de la Información y Comunicación)

<https://www.mitic.gov.py/viceministerios/tecnologias-de-la-informacion-y-comunicacion/innovando-py>

2.2.40. Viceministerio de Comunicación (pertenece al Ministerio de Tecnologías de la Información y Comunicación)

<https://www.mitic.gov.py/viceministerios/comunicacion>

2.2.41. Dirección General de Comunicación Estratégica (pertenece al Viceministerio de Comunicación, Ministerio de Tecnologías de la Información y Comunicación)

<https://www.mitic.gov.py/viceministerios/comunicacion/direccion-general-de-comunicacion-estrategica>

2.2.42. Dirección General de Educación y Comunicación para el Bienestar (pertenece al Viceministerio de Comunicación, Ministerio de Tecnologías de la Información y Comunicación)

<https://www.mitic.gov.py/viceministerios/comunicacion/direccion-general-de-educacion-y-comunicacion-para-el-bienestar>

2.2.43. Dirección General de Difusión Comunicacional (pertenece al Viceministerio de Comunicación, Ministerio de Tecnologías de la Información y Comunicación)

<https://www.mitic.gov.py/viceministerios/comunicacion/direccion-general-de-difusion-comunicacional>

2.2.44. Dirección General de Medios del Estado (pertenece al Viceministerio de Comunicación, Ministerio de Tecnologías de la Información y Comunicación)

<https://www.mitic.gov.py/viceministerios/comunicacion/direccion-general-de-medios-del-estado>

2.2.45. Viceministerio de Obras Públicas y Comunicaciones (pertenece al Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones)

<https://www.mopc.gov.py/index.php/institucion/viceministerios/vice-ministerio-de-obras-publicas-y-comunicaciones>

2.2.46. Viceministerio de Minas y Energías (pertenece al Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones)

<https://www.mopc.gov.py/index.php/institucion/viceministerios/vice-ministerio-de-minas-y-energias>

2.2.47. Viceministerio de Transporte (pertenece al Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones)

<https://www.mopc.gov.py/index.php/unidades-y-comisiones/dependencias/viceministrerio-de-transporte>

2.2.48. Viceministerio de Administración y Finanzas (pertenece al Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones)

<https://www.mopc.gov.py/index.php/institucion/viceministerios/vice-ministerio-de-finanz>

2.3. Otras instituciones y organismos del Estado paraguayo (se incluyen entes autónomos y autárquicos, así como entidades financieras oficiales)

2.3.1. Red de Inversiones y Exportaciones (cuya abreviatura es REDIEX, dependiente del Ministerio de Industria y Comercio)

<http://www.rediex.gov.py/es/>

2.3.1.1. REDIEX – Presentación país en idioma español:

http://www.rediex.gov.py/wp-content/uploads/2020/11/Presentación-pa%C3%ADs_Espa%C3%B1ol_versi%C3%B3n_FINAL_OK.pdf

2.3.1.2. *REDIEX – Guía de Inversiones:*

http://www.rediex.gov.py/wp-content/uploads/2020/09/GUIA_DE_INVERSIONES.pdf

2.3.2. Agencia de Información Paraguaya – Área de Economía

<https://www.ip.gov.py/ip/economia/>

2.3.3. Banco Central del Paraguay (BCP)

<https://www.bcp.gov.py>

2.3.4. Agencia Financiera de Desarrollo (AFD)

<https://www.afd.gov.py>

2.3.5. Banco Nacional de Fomento (BNF)

<https://www.bnf.gov.py>

2.3.6. Fondo Ganadero

<http://www.fondogan.gov.py>

2.3.7. Crédito Agrícola de Habilitación

<https://www.cah.gov.py>

2.3.8. Itaipú Binacional

<https://www.itaipu.gov.py>

2.3.9. Yacyreta Entidad Binacional

<https://www.eby.gov.py>

2.3.10. Contraloría General de la República

<https://www.contraloria.gov.py>

2.3.11. Comisión Nacional de Valores

<https://www.cnv.gov.py>

2.3.12. Comisión Nacional de la Competencia

<https://www.conacom.gov.py>

2.3.13. Comisión Nacional de Telecomunicaciones

<https://www.conatel.gov.py/conatel/>

2.3.14. Dirección Nacional de Correos del Paraguay

<http://www.correoparaguayo.gov.py/>

2.3.15. Dirección Nacional de Propiedad Intelectual

<https://dinapi.gov.py/portal/v3/?url=/>

2.3.16. Dirección Nacional de Aduanas

<https://www.aduana.gov.py>

2.3.17. Dirección Nacional de Contrataciones Públicas

<https://www.contrataciones.gov.py>

2.3.18. Dirección Nacional de Transporte

<http://www.dinatran.gov.py>

2.3.19. Instituto Forestal Nacional

<http://www.infona.gov.py>

2.3.20. Instituto Paraguayo de Tecnología Agraria

<https://www.ipta.gov.py>

2.3.21. Servicio Nacional de Calidad y Salud Animal

<http://www.senacsa.gov.py>

2.3.22. Servicio Nacional de Calidad y Sanidad Vegetal y de Semillas

<https://www.senave.gov.py>

2.4. Empresas públicas y Sociedades Anónimas del Estado Paraguayo

2.4.1. Administración Nacional de Electricidad (ANDE)

<https://www.ande.gov.py>

2.4.2. Administración Nacional de Navegación y Puertos (ANNP)

<http://www.annp.gov.py>

2.4.3. Industria Nacional del Cemento (INC)

<https://www.inc.gov.py>

2.4.4. Petróleos Paraguayos (Petropar)

<http://www.petropar.gov.py>

2.4.5. Cañas Paraguayas S.A. (CAPASA)

<http://www.capasa.com.py>

2.4.6. Compañía Paraguaya de Comunicaciones S.A. (COPACO)

<https://www.copaco.com.py>

2.4.7. Empresa de Servicios Sanitarios del Paraguay S.A. (ESSAP)

<http://www.essap.com.py>

2.4.8. Ferrocarriles del Paraguay S.A. (FEPASA)

<https://www.fepasa.com.py>

2.5. Cámaras y asociaciones empresariales

2.5.1. Cámara de Comercio Paraguayo-Uruguay

<http://www.ccpu.org.py/ccpu/camara-comercial-paraguayo-uruguay/>

2.5.2. Cámara Nacional de Comercio y Servicios de Paraguay

<https://www.ccparaguay.com.py>

2.5.3. Unión Industrial Paraguaya (UIP)

<https://www.uip.org.py>

2.5.4. Centro de Importadores del Paraguay (CIP)

<https://www.cip.org.py>

2.5.5. Cámara Paraguaya de Exportadores (CAPEX)

<https://www.capex.org.py/web/la-camara/>

2.5.6. Cámara Internacional de Comercio de Paraguay (ICC Paraguay)

<https://iccp Paraguay.org>

2.5.7. Asociación Rural del Paraguay (ARP)

<https://www.arp.org.py>

2.5.8. Cámara Paraguaya de la Industria del Software (CISOFT)

<http://www.cisoft.org.py>

2.5.9. Cámara de Distribuidores de Automotores y Maquinarias (CADAM)

<https://www.cadam.com.py>

2.5.10. Cámara Industrial Paraguaya de Motocicletas y Automotores

<http://www.cipama.com.py>

2.5.11. Cámara de Empresas Contratistas de Obras Eléctricas

<https://www.cecoel.org.py/sp/>

2.5.12. Cámara de Fitosanitarios y Fertilizantes

<https://www.cafyf.org>

2.5.13. Cámara Paraguaya de Carnes

<https://www.cpc.org.py/es/>

2.5.14. Cámara Paraguaya de Comercio Electrónico

<https://www.capace.org.py>

2.5.15. Cámara Paraguaya de Desarrolladores Inmobiliarios

<http://capadei.org.py>

2.5.16. Cámara Paraguaya de la Industria de la Construcción

<https://www.capaco.org.py>

2.5.17. Cámara Paraguaya de Supermercados

<https://capasu.org.py>

2.5.18. Cámara Paraguaya de Empresas Productoras de Cine y Televisión

<http://www.campro.org.py>

2.5.19. Cámara Paraguaya de Franquicia

<http://www.cpf.org.py>

2.5.20. Cámara Paraguaya de Industriales Lácteos

<https://capainlac.com.py>

2.5.21. Centro de Despachantes de Aduana del Paraguay

<https://www.cdap.org.py>

2.5.22. Asociación de MIPYMES del Paraguay

<https://asomipymes.org.py>

2.5.23. Asociación de Avicultores del Paraguay

<http://www.avipar.org.py/v1/>

2.5.24. Asociación Paraguaya de Productores y Exportadores de Pollo

<https://www.appep.com.py/index.php>

2.5.25. Asociación de Productores de Semillas del Paraguay

<http://www.aprosem.org.py>

2.5.26. Asociación de Productores de Soja, Oleaginosas y Cereales del Paraguay

<https://www.aps.org.py/es/>

2.5.27. Asociación de Restaurantes del Paraguay

<https://www.arp.py>

2.5.28. Asociación Industrial Hotelera del Paraguay

<https://www.aihpy.com>

2.5.29. Cámara de Comercio Mercosur-Asean

<https://www.mercosurasean.com/>

